„ nè in supplicium ignis sempiterni con-  
 „ ciatur, qui etiãmi cognoscat se non ha-  
 „ bere contritionem; sed tantùm hanc at-  
 „ tritionem, probabilis est Doctorum sen-  
 „ tentia, quod licet accedit ad Baptismi,  
 „ & Pœnitentiæ Sacramenta suscipienda „.  
 „ Nulla mihi de necessaria simul, & sufficienti  
 „ ad Sacramenta baptisimi, ac pœnitentiæ dis-  
 „ positione concertatio est: istud unum con-  
 „ tendo, & ex Tapperi testimonio erutum,  
 „ quòd attritio ex timore pœnarum superna-  
 „ turalium detestetur omnia peccata morta-  
 „ lia.

Judocus Ravestein Tiletanus part. 1. de  
 præparatione ad justit. cap. 1. „ Ex fide per  
 „ considerationem divini justitiæ nascitur  
 „ timor, quo utiliter concutiuntur homi-  
 „ nes, ut peccata deserant, saltèm divini  
 „ supplicii timore „.

Thomas Stapletonus tom. 2. prolegom.  
 1. in lib. 5. „ Cùm timor gehennæ objectum  
 „ habeat proportionatum timori, & nullã  
 „ extrinsecã circumstantiã vitietur, neces-  
 „ sariò debet esse bonus: utiliter autem  
 „ disponere indè constat, quod à peccatis  
 „ cavere, & de præteritis dolere, & ad Dei  
 „ misericordiam confugere docet „.

Guillelmus Estius in 4. dist. 54. §. 13.  
 „ Quamvis igitur hic timor neque sit justit-  
 „ riã, neque aliquid justitiæ, quia servilis  
 „ est; rectè tamen vocatur initium pœni-  
 „ tentiæ, justitiæ, & sapientiæ; quatenus  
 „ nimirum hominem per peccatum à Deo  
 „ alienatum, ad pœnitentiã, justitiã, &  
 „ sapientiã, & per consequens ad Deum  
 „ ducit, & revocat.

Denique Jacobus Bajus ( non Michael,  
 „ cuius in multis propositionibus condemna-  
 „ tio, & dein gloriosa palinodia nota est.)  
 „ lib. 2. Religionis Christianæ cap. 84. „ Ex  
 „ quibus liquet, quàm falsò Lutherus di-  
 „ xerit, timorem servilem esse malum; quia  
 „ efficiat hominem hypocritam, magisque  
 „ peccatorem; cum propriis ejus effectus  
 „ sit voluntatem à peccato impedire. ....  
 „ Hinc Deus primum hominem timore  
 „ mortis à peccando deterruit, Judæosque  
 „ suppliciorum comminatione „. Ita veri-  
 „ tas catholica ubique resplendet, & omni-  
 „ bus sæculis à Doctoribus ex omni ordine  
 „ tradita reperitur distinctè, perspicuè, con-  
 „ stanter, ut nullis valeat cavillationibus  
 „ obumbrari. Ubi autem Quesnellus errorem  
 „ suum invenit, nisi apud Lutherum, Michae-  
 „ leum Bajum, Janfenium ( quorum nullus,  
 „ præter primum, errori pertinax immori vo-  
 „ luit ) ? si quem verò scholasticum aliàs non  
 „ malum, nimium, & non secundùm scientiam

zelus, charitatem unicè prædicandi, ultra  
 „ veritatis limites abrupterit, ut voluntarem  
 „ subinde in vitium, ita intellectum in  
 „ errorem cadere est humanum, & inter  
 „ catholicos facillè dignum veniã, quamdiu  
 „ pertinacia abfuerit, & Ecclesiæ in suis de-  
 „ finitionibus contemptus. Retinenda proin-  
 „ dè semper est aurea Aquinatis regula 2. 2.  
 „ quæst. 11. art. 2. ad 3. „ Hæreticus censetur,  
 „ qui pertinaciter repugnat determinatis  
 „ autoritate universalis Ecclesiæ; quæ  
 „ quidem autoritas principaliter residet  
 „ in summo Pontifice. .... Contra cujus  
 „ autoritatem, nec Hieronymus, nec Au-  
 „ gustinus, nec aliquis sacrorum Doctorum  
 „ suam sententiã defendit.

## C A P U T IX.

*Prænotanda pro d: p:ulsione faciliore eo-  
 rum, quæ contra timorem pœnarum,  
 vulgò servilem ab adversariis oppo-  
 nuntur.*

**C**UM proprium servis sit magis duci  
 pœnarum formidine, quàm dile-  
 ctione dominorum, timor suppli-  
 cii vulgari nomine à Theologis servilis di-  
 citur; quamquam ea appellatio non in ead-  
 dem adhibetur ab omnibus significatione,  
 quæ quia non à cunctis percipitur, vel ab  
 aliquibus cognita, novitatis studio subdolè  
 dissimulatur, hinc partim ignorantibus, partim  
 malevolis occasio est, Sanctos Patres,  
 & Theologorum principes inter se colliden-  
 di, doctrinamque subruendi Ecclesiæ, nisi  
 inconcussa eam Dominus fundamentis in  
 Petra firmissimè stabilivisset; contra quam  
 nec portæ inferi prævalerent. Quapropter  
 nè varia vocis acceptio confusionem pariat,  
 & tenebras veritati, significationes *ti-  
 moris servilis* distinguere oportet; quæ ubi  
 perceptæ fuerint, spontè dissipabuntur, quid-  
 quid nubium meridiano soli inducere no-  
 vatores duobus sæculis moliantur.

Timor itaque servilis aliquando sumitur  
 pro timore pœnæ ab hominibus infligendæ,  
 ob quam cessatur ab externo opere, retentio  
 peccandi desiderio, quando opportunitas  
 foret absque supplicii periculo. Talis est  
 timor in furibus, talis fuit in plurimis Ju-  
 dæorum, qui nè lapidibus obruerentur, le-  
 gem transgredi non audebant publicè, quæ  
 oderant animo. Hoc sensu timorem servilem  
 intelligit, & meritò damnat Hugo à S.  
 Viatore lib. 4. Allegor. in Lucam pag. 164.  
 dicens: „ Servilis timor est pro evitandâ

penā abstinere à malo, recentā voluntate malā: duo timores mali sunt, servilis, & mundanus. Servilis timor poenam, & quæ ab hominibus infertur, metuit: & ideo ei sufficit cessare à malo opere; quia ad oculum famulatur, & reatum conscientiæ non metuit. Idem in Annotat. Epistolæ ad Rom. pag. 185. Timor servilis cohibet manum à malo opere timore poenæ temporalis. . . . Ille dicitur habere timorem servilem, qui timore poenæ temporalis tantum aliquid criminale non committit.

Simili modo Augustinus nomine timoris, qui castus non est, & à charitate excluditur, intelligit timorem hominum, vel poenarum temporalium, enarratione in Psalmum 127. *Alius timor permanet: alius excluditur: timor, qui excluditur, castus non est; qui autem permanet, castus est. Qui est timor, qui excluditur? Dignemini animadvertere. Aliqui propterea tantum timent, ne quid mali in terra patiantur &c. adduc timor ille non est castus. Lib. de virginitate cap. 38. Timor quidem non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem; sed timorem hominum: non timorem Dei: temporalium malorum; non divini in fine iudicii, & quæ iudicium sequitur infelicitissimæ æternitatis.*

De prioris generis timore servili enunciat S. Laurentius Justinianus tract. de timore cap. 5. *Facile devias à iustitia, qui in causis non Deum, sed homines pertimescis. Hic timor peccandi facultatem auferre potest, voluntatem auferre non potest.*

Alia acceptio timotis servilis est, quo supplicium formidatur æternum quidem, ac proinde à Deo instigendum; sed timeatur velut malum principale contentatum suo commodo, in quo peccator maleficus finem suum ultimum consistit, quem proinde præfert Deo, & dilectioni ejus. Ita timor servilis intelligitur, & merito condemnatur à Doctore Angelico 2. 2. quæst. 19. art. 6. in conclusione. *Alio (inquit) modo contrariatur charitati, secundum quod aliquis refugit poenam contrariam bono suo naturali, sicut principale malum contrarium bono suo, quod diligitur ut finis: & sic timor poenæ non est cum charitate. Alio modo timor poenæ distinguitur quidem secundum substantiam à timore casto, quia scilicet homo timet malum poenale, non ratione separationis à Deo; sed in quantum est nocivum proprii boni; nec tamen in illo bono constituitur ejus finis: unde nec illud malum formidatur tanquam principale malum, & talis timor poenæ potest esse cum charitate. Sed iste timor poenæ non dicitur esse*

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*servilis, nisi quando poena formidatur sicut principale malum (contrarium bono, quod peccatori, antequam se convertat, maximum est) ut ex dictis patet (Art. 4.) & ideo timor in quantum servilis, non manet cum charitate; sed substantia timoris cum charitate manere potest; sicut amor sui manere potest cum charitate.*

3 Quandoquidem hic remittat nos Angelicus ad Articulum suum quartum, ne adversariorem instat ex brevi lacinia furtim decerpta, captare præsidium videar, conclusionem citati Articuli refero integram, unde veritati catholice accedet lucis plurimum, nihil subsidii novatoribus. Respondit deo (inquit) dicendum, quod timor servilis ex parte servilitatis habet, quod sit malus; servilitas enim libertati opponitur: unde cum liber sit, qui causa sui est, ut dicitur in 1. Met. Servus est, qui non causa sui operatur; sed quasi ab extincto secus motus. Quicumque autem ex amore aliquid facit, quasi ex se ipso operatur; quia ex propria inclinatione movetur ad operandum, & ideo contra rationem servilitatis est, quod aliquis ex amore operetur. Sic ergo timor servilis, in quantum servilis est, charitati contrariatur. Si ergo servilitas esset de ratione timoris servilis, oporteret quod timor servilis simpliciter esset malus; sicut adulterium simpliciter est malum; quia id, ex quo contrariatur charitati; pertinet ad adultarii speciem. Sed prædicta servilitas non pertinet ad speciem timoris servilis, sicut nec informatas ad speciem fidei informis; species enim moralis habitus, vel actus ex objecto accipitur: objectum autem timoris servilis est poena: cui accidit, quod bonum, cui contrariatur poena, ametur tanquam finis ultimus; & per consequens poena timeatur tanquam principale malum, quod contingit in non habente charitatem: vel quod ordinetur in Deum sicut in finem, & per consequens poena non timeatur tanquam principale malum: quod contingit in habente charitatem; non enim tollitur species habitus per hoc, quod ejus objectum, vel finis ordinetur ad ulteriorem finem; & ideo timor servilis secundum suam substantiam bonus est; sed servilitas ejus mala est. Verbis Angelici ab eruditissimo ejus interprete Joanne Nicolai ex Ordine S. Dominicis, Sacræ Theologiæ Parisiis professore hæc annotatio additur in margine: Timorem servilem esse Concilium Tri-

dentinum asserit fess. 14. cap. 4., ac eos damnat fess. 6. can. 8. qui peccatum potius esse dicunt, & peiores facere peccatores, ut jam Leo decimus contra Lutherum in Concilio Lateranensi decreverat. An eum porrò Christus Lucæ 12. vers. 5. & Math. 10. vers. 28. inculcasset, si malus esset? De his etiam in 3. sentent. dist. 34. quæst. 2. art. 1. quæstiuicula 2.

4. Adeamus, & hunc locum Angelici, ad quem ab interprete remittitur „Pœna (inquit Sanctus) est duplex; una pro cuius vitiatione peccatum quandoque committitur; sicut sunt temporales pœna: & hæc pœnam refugit timor mundanus, vel humanus: alia pro cuius vitiatione nunquam fit peccatum; sed magis vitatur (peccatum) sicut pœna, quæ erit post hanc vitam: & hæc pœnam fugit timor servilis. Alius autem timor est, qui fugit utrumque malum, pœnæ scilicet, & culpæ: scilicet initialis, qui habet oculos ad utrumque, & ideo est medius inter servilem, & castum.

Eadem dist. 34. & quæst. 2. art. 2. quærit Angelicus *Utrum timor servilis sit à Spiritu Sancto*: quod affirmans ita probat. „Rom. 8. *Non accepistis Spiritum servitutis iterum in timore*. Glossa: *nunc spiritus est, qui facit duos timores*; scilicet servilem, & castum; sed castus timor constat, quod est à Spiritu Sancto; ergo & servilis. Præterea non est minus timere Deum, quam credere: sed fides, etiam informis est à Spiritu Sancto; ergo & timor servilis est à Spiritu Sancto. Tum sequitur quæstiuicula 2. *Utrum timoris servilis sit usus bonus*. Sic autem resolvit. „Cujus usus malus est, ipsum etiam malum est; quia non potest arbor bona fructus malos facere. Math. 7. sed timor servilis est bonus, cum sit à Deo; ergo ejus usus bonus est. Præterea usus timoris servilis est abstinerere à peccato, & ad Sapientiam introducere: hoc autem est bonum, ergo usus servilis timoris est bonus.

Audiat hoc Collator subsidiarius Quæstionis, & Hexaplorum, atque inanissima dimittat conamina ad pertrahendum Angelicum in novitatis partes, quibus patet esse infelissimum. Si enim penes ipsum usus timoris servilis sit, *abstinere à peccato, & ad sapientiam introducere*, aperta est falsitas damnati Articuli: *Timor non nisi manu cohibet; cor autem tandem peccato adducitur, quændiu ab amore justitiæ non ducitur*. Ad ipsum timor ducit amorem justitiæ, ad ipsam supremi Numinis dilectionem super omnia,

etiam benevolam, quam sibi ad evitandum malum, quod maxime horret, interitum scilicet sempiternum, conspicit esse pernecessariam. Evidens igitur contra adversarios est, in Aquinatis sententia, quæ est Ecclesiæ Catholicæ, non debere hominem, nè in cupiditatis vitium incidat, suspendere animum à timore divini judicii, & perennem suppliciorum, donec amore justitiæ, & dilectione Dei benevolam moveatur; cum ad hæc ipsa servilis timor dispositio, juxta S. Thomam, convenientissima sit, juxta quem in memorato textu, usus timoris servilis, est *abstinere à peccato, & ad sapientiam* (seu charitatem) *introducere*.

Temeraria autem adversariorum fiducia est, quæ peccatores suos sic instituunt, & à conversionis initio fugiant timorem, & à fide solummodo, & dilectione Dei pœnitentiam inchoent. Prop. 66. *Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum ventre cum brutis libus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem, sicut bestia; sed per fidem, & per amorem sicuti filii*.

5. Discamus nos potius ex Angelico: *Usus timoris servilis est, abstinere à peccato, & ad Sapientiam introducere*: & ex Augustino de Verbis Apostoli Serm. 13. *Timor servus est; charitas libera est; & ut sic dicamus, timor est servus charitatis: ne possideat diabolus cor tuum, precedat servus in corde tuo, & servet domina ventura locum: fac vel timore pœna, si nondum potes amore justitiæ*. Quid autem suadet, Doctorem Sanctissime, si prætexti tui discipuli in *Moralis Evangelicæ compendio* veritatem nobis tradiderint Evangelicam? Prop. 61. *Timor non nisi manu cohibet; cor autem tandem peccato adducitur, quændiu ab amore justitiæ non ducitur*: quod ita intelligatur, ut non solum peccatum, quod ante fuerat, maneat habitum, sive non remittatur; sed etiam ut delicto novo maculetur animus, quoties solo metu continebitur, sive quændiu delectatione justitiæ non dirigetur. Hoc sensu cor interea adducitur peccato, cumulatque semper, ut ajunt, novis vetera: nam, ut quoque vidimus Prop. 60. *Si solus supplicii timor animat pœnitentiam, quæ hæc est magis violenta, eò magis ducit ad desperationem*. Dum igitur, Augustine, mones, ut pœnitentia fiat, vel timora pœna, si nondum potest amore justitiæ, quid aliud suggeris, nisi peccatum, & quidem perniciosissimum desperationis, eò gravioris, quò major fuerit pœnitentia? Quod verò aliud præceptum, vel bonum quodlibet opus homines faciant timore pœ-

na; si nondum possunt amore iustitia, dum  
juxta Prop. 47. *Obedientia legis profuere de-  
bet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando  
Dei amor est illius principium interior, & Dei  
gloria ejus finis, tunc purum est, quod apparet  
exterius; alioquin non est, nisi hypocrifis, aut  
falsa iustitia?* Ad hypocritillum itaquehorta-  
tus fuerit Augustinus eos, qui obedire non-  
dum potuerint amore iustitiæ: idem est de  
alio quovis opere secundum speciem bono.

Denique generalis regula, & quasi fun-  
damentum novæ Ecclesiæ est Prop. 44. *Non  
sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actio-  
nes omnes nostræ nascuntur; amor Dei qui  
omnia agit propter Deum, quemque Deus re-  
muneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mun-  
dum diligimus, qui quod ad Deum referendum  
est non refert, & propter hoc ipsum fit malus.*  
ac proinde mala omnis volitio, & actio inde  
proveniunt. Quid enim ex virulento fonte  
saliat nisi noxium, & pestilens? Nam  
Prop. 46. *Cupiditas, aut charitas usum sensuum  
bonum, aut malum faciunt; atque adeo usus  
manuum necessarius est malus sine charitate;*  
unde qualemcumque Augustinus usum sen-  
suum, vel eorum cohibitionem suaserit ti-  
more pœnæ, si nondum facere homo opus  
bonum, vel desistere à malo potuerit amore  
iustitiæ, evidens est in novo systemate, San-  
ctissimum Antichristem suavitè peccatum. De-  
nique timor pœnæ sine amore iustitiæ est  
vulgari vocabulo servilis: Prop. autem 67.  
*Timor servilis non sibi representat Deum, nisi  
ut dominum durum, imperiosum, injustum, in-  
tractabilem.* Tam horrefica, tam contume-  
liosa Deo Optimo Maximo, tam blasphema  
reptæ sententio approbati, atque suaderi sine  
gravi scelere non potest; approbavit tamen  
& suavitè Augustinus, si Quænellus non fal-  
latur.

6 Contra usum timoris servilis argu-  
mentum famosissimum est, & ab adversariis  
velut maximè nervosum ubique ingeritur,  
petitum ex Augustini lib. 3. contra Julianum  
cap. 4. quod ex alio motivo quàm cha-  
ritatis possint bona fieri; sed non bene. Hoc  
argumento, & autoritate Augustini ge-  
stiens usus est Lutherus contra conclusio-  
nem Eckianæ resolutione 2. Neque gloriari  
merito Hæresiarcha potest tanquam diffi-  
cultate suo ingenio contra Doctrinam Ec-  
clesiæ excogitatâ: reperit eam prius Do-  
ctor Angelicus, & facili depulit responso  
in commentario ad lib. 3. sententiarum di-  
stinctione 34. quæst. 2. art. 2. quæstioncula 2.  
ita sibi objiciens. Videtur quod usus ti-  
moris servilis non sit bonus; usus enim  
bonus est, quod sit bonum, & bene: sed

secundum Augustinum super illud Rom.  
8. *Non accepistis spiritum servitutis &c.* in  
timore servili etiam si aliquid fiat bonum,  
non tamen bene: ergo ejus usus est ma-  
lus.

2 Præterea omnis actus timoris ex  
aliquo procedit: sed actus timoris servi-  
lis non procedit ex amore charitatis, er-  
go procedit ex amore libidinoso: ergo  
est malus.

3 Præterea una circumstantia inde-  
bita facit totum actum malum; sed actus  
timoris servilis videtur esse serviliter ti-  
mere, quæ est circumstantia turpis: ergo  
actus timoris servilis est malus.

Quibus more suo præmissis objectioni-  
bus, Aquinas sententiam suam illis contra-  
riam enuntiat dicens: Sed contra. . . *Non  
potest arbor bona malos fructus facere Matth.  
7. sed timor servilis est bonus; cum sit à Deo:  
ergo usus ejus bonus est &c.* ut supra. Solu-  
tionce autem objectionum jam proposita-  
rum non possumus meliùs, quàm ex ipso  
fonte, ut Angelico, ita & purissimo hau-  
rire.

Ad primum ergo (quod ex Augusti-  
no objicitur, timore servili fieri aliquid  
bonum, sed non bene) dicendum, quod  
Augustinus loquitur, quando aliquid  
fit timore servili ratione sua servilitatis  
(quando malum pœnæ; timetur, ut ma-  
lum principale, & retinetur voluntas pec-  
candi, si possit impunè).

Ad secundum dicendum quod actus  
timoris servilis, quando bonus est, non  
est ex amore gratuito, neque ex amore  
libidinoso; sed ex amore naturali, quo  
quis vult consentiam, & bene esse sui  
subjecti: & ideo horret omnem pœnam,  
sive quam experientia docet, sicut in na-  
turali timore; sive quam fides demon-  
strat, sicut in servili. (Ad illud sed ex  
amore naturali, interpres ecclæ addit in  
margine, licet impulsus quemdam superna-  
turalem supponente, ut ad supernaturale ob-  
jectum elevetur) Pergit Angelicus. Ad ter-  
tiam dicendam, quod non semper time-  
re serviliter est actus timoris servilis, ut  
ex dictis patet, quia potest quis timere  
pœnam non tanquam malum principale,  
& maximum, sive ita ut ad illud cavendum  
velit potiùs malum quodlibet aliud, etiam  
separationem à Deo, & malum culpæ lethi-  
feræ: in qua conditione, sen circumstantia  
turpissima consistit ratio servilitatis. Cer-  
tum autem est, quod attritio bona ex timo-  
re servili disponens ad gratiam in Sacra-  
mento pœnitentiæ recipiendam, sit à tali  
cir-

circumstantia, seu servilitate immunis, aliàs mala esset, & prorsus incongrua dispositio ad gratiam, utpote quam turpitudine sibi propria, quã novum ipsa peccatum est, impediret, & removeret magis; non verò attraheret. Attritio igitur bona, & supernaturalis ex timore pœnæ, dicitur concipi ex timore servili quoad substantiam, sed non quoad servilitatem, quæ mala est: unde qui sic comparatus animo est, ut à furto abstineat metu quidem gehennæ; sed ita, ut simul statuat velle furari si possit impunè, sive si simul gehennam evadere daretur, ille non liberè, ut oportet, sed invitus à furto se continens, malitiæ addictus animo est, & novo astringitur delicto.

In ejusdem Quaestiunculæ solutione dicitur: „ Non oportet, quòd omne, quod accidit alicui habitui, semper in actu ejus manifestetur: sicut fidei infirmi accidit habere aliquid repugnans charitati; non tamen oportet, quòd semper in actu ejus charitati repugnans aliquid repetiatur. Cùm igitur servilitas timoris habitui accidat ex imperfectione subjecti, ut ex dictis patet, non oportet, quòd actus ejus semper conditiones servilitatis in se habeat; sed poterit habere bonitatem proportionatam substantiæ sui habitus. . . & quia habitus perfectam rationem bonitatis non habet, ideo defectus alicujus debite bonitatis in actu, sive deordinatio aliqua, non repugnat substantiæ habitus, sicut repugnat omnis actus inordinatus habitui virtutis, qui habet bonitatem perfectam: & propter hoc virtutis usus semper est bonus; peccati autem semper est malus; sed timoris servilis actus potest esse bonus, & malus „.

7 Hætenus S. Thomas, cujus vestigiis inhærens Cardinalis Bellarminus lib. 2. de pœnitentia cap. 18. respondet Luthero quædam maximè notatu digna, & Inccm afferentia tractatui de timore servili, cui aliquorum seu imperitia, seu innovandi studium novas quotidie tenebras affundere moliantur. Sic igitur Cardinalis. „ Dubitari non potest, quin dolor de peccato ex solo timore legis, & pœnarum, profectus, non sit ita liber, ac voluntarius, ut est ille, qui oritur ex amore justitiæ, & Dei; simpliciter tamen liber, & voluntarius est etiam ipse; cum ex deliberato consilio, & electione nascatur, & possit homo, ut etiam multi re ipsa faciunt, malle peccando præsentem jucunditatem frui, quàm non peccando futuras pœnas evadere. Sed etiam si dolor iste aliquo modo extortus

„ dici queat; non ideo tamen est malus, neque peccatum auget; sed bonus est, & à peccato retrahit; alioquin lex ipsa, quæ timorem incutit, esset mala; & Deus, qui timorem illum iuspirat, mali author esset.

„ Sciendum est præterea, duos quasi gradus distingui posse in timore servili. Primus est quando impedit opus peccati externum; sed non voluntarem: & hic timor est bonus, & bonæ rei causa; quia bonum est impediri opus externum; sed quia conjunctus est cum mala voluntate, non gignit contritionem, neque attritionem. Secundus est, quando non solum opus externum peccati; sed etiam voluntatem peccati coeret; sæpe enim homines, etiam nondum toto corde Deum diligant, tamen, consideratis malis effectibus peccati, & suppliciis æternis, ad quæ ipsos perducit, simpliciter odium contra peccatum concipiunt, & serio abjiciunt peccandi voluntatem: & hic timor est melior: neque ex eo ullo modo crevit peccandi voluntas, & de eo loquitur Theologi, cùm dicunt, attritionem ex timore conceptam, dispositionem esse ad justificationem, & Sacramento accedente, revera justificare, ut perspicuum est ex Concilio Tridentino sess. 14. cap. 4. ubi legimus, attritionem disponere ad justificationem, si voluntatem peccandi excludat.

His positis, quæ nullus, ut existimo, sanæ Doctrinæ Theologus revocabit in dubium, saltè æquus lector perspicit, fundatissimam à nobis propugnati sententiam; neque quidquam esse in Scripturis, Patribus, Scholasticorum Principibus, Tridentino Concilio, aut ratione Theologicâ, quod cum Constitutione Apostolicâ non optime consentiat; nihil, quod condemnato suffragetur articulo.

Possent hic defungi præsentis controversiæ, & ex fundamentis catholicæ veritatis in aperta luce positæ facillè solvendum lectori utramque Theologo relinquere, quid quid objectionum Hexapla, vel Collatio eorum subsidaria comminiscuntur; quia tamen omnibus debitores sumus, & multi studiis Scholasticæ non assueti malunt lectioni facili plusculum temporis impendere, quàm intendere nervos animi, ut ex principiis certis dissipandas suscipiant tenebras, quas ex obscurioribus subfusdam Patrum sententiis turba novaruriens congestit, quocumque nos adversarii provocant, sequamur; sed non provocaverint impunè.

## CAPUT X.

*Nihil prefidii Adverfariis eſt in Scriptura Sacra.*

**L**UCÆ cap. 10. v. 19. *Quærebant principes Sacerdotum, & Scribæ mittere in illum manus illi borâ: & timuerunt populum; cognoverunt enim quòd ad ipſos dixeris ſimilitudinem de colonis occidentibus filium domini vineæ.* Nonne neceſſaria, aut valde congrua tali loco eſt moralis Obſervatio, quòd *Timor nonniſi manum cobibeat; cor autem tamdiu adducatur peccato, quamdiu amore juſtitiæ non ducitur?* In Evangelio de ſolo agitur timore hominum, qui cor non inſpiciunt, ac proinde nullas obſolius animi crimina, ob cogitationes, ac deſideria, etiam peſſima, quæ externo opere non complentur, pœnis exigere poſſunt. Quænam igitur hic comparatio ad Deum, ejuſque timorem, quando omnibus fidei rudimenta callentibus notiſſimum eſt, ab illo non ſola, quæ corpore exequimur ſœclera, ſed quaſlibet cogitationes, affectioneſque animi liberæ divinis legibus repugnantes, non ſolum videri, ſed æternis etiam puniri cruciatibus?

Principes Sacerdotum, & Scribæ quærebant mittere manus in Chriſtum; ſed tamen non auſi, quia *timuerunt populum;* retinere ſacrilegum propoſitum, ut eventus docuit. Quis verò dubitet, quia juxta Janſenianam Logicam æquè, ac ſimilem Theologiam factum unum particulare ſufficiat, ut generalis dogmatis inferatur aſſertio, & pro caſibus à priorè diverſiſſimis, qualis eſt ſenſus damnati Articuli: *Timor nonniſi manum cobibet; cor autem tamdiu peccato adducitur, quamdiu ab amore juſtitiæ non ducitur?* In caſu Evangelico, ut dixi, timor hominum non inſpicientium corda, ſolam reſpreſit manum in Principibus Sacerdotum; non correxit animum: igitur timor Dei penetrantis corda, & cogitationes impias, affectuſque liberos æque, ac facta publica diſcutientes, æternisque punientis cruciatibus, nihil unquam cobibet niſi manum; ſemper cor relinquere criminibus additum, quamdiu ab amore juſtitiæ non ducitur. Si diceretur, contingere aliquando, imò ſæpe, ut timor etiam divini judicii, & gehennæ nonniſi manum continet; eſt incepta ea foret in caſum longè diſparem moralis obſervatio, diſſimulari tamen poſſet, velut immunis à cenſura Theologica; cum timor etiam

æternitatis non in omnibus æquè vehemens ſit, & in tentatione gravi, ac potiſſimum liberâ hominis perverſitate ſuffocetur.

<sup>2</sup> Succurrunt *Obſervationibus* Hexapla, & nobis occurrunt illud Pſalmi 77. v. 34. & ſeq. *Cùm occideres eos, quærebant eum, & revertebantur, & diluculo veniebant ad eum, & rememorati ſunt, quia Deus adjutor eſt eorum, & Deus excelsus redemptor eorum eſt: & dilexerunt eum in ore ſuo, & lingua ſua mentiti ſunt ei: cor autem eorum non erat reſtium cum eo, nec fideles habiti ſunt in teſtamento ejus: iterum ex caſu particulari non ſequitur enuntiatio dogmatica, & univerſali æquivalens, qualis Queſnelliana eſt. Materix quoque diſparitas obeſt, nè ex una prudens fiat qualiſcumque collectio ad aliam. Pſalmiſta loquitur de timore mortis; Queſnellus de timore quolibet, etiam judicii, & gehennæ.*

Longè aliter, & multò fortiùs in mentibus hominum operatur non quidem ſemper; ſed ſæpiſſimè timor æternorum, quàm temporalium: unde ex eo, quòd forſitan metus mortis, etiam ut à Deo inferendæ non ſatis roboris in Judicis illis habuerit ad converſionem animi, non rectè conficitur contra æterni cruciatûs formidinem, quòd converſionem nequeat in hominum mentibus operari. Scilicet malum poſteriori priorè longè gravius eſt; quidni ejus metus divinitus inſpiratus agat forſitâ, & quædam ab animis obtineat magis ardua, quàm timor mortis corpori intentatæ?

Ex Servatoris id ſententia diſcimus Matth. 10. v. 28. *Noliſte timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non poſſunt occidere; ſed potiùs timeſte eum, qui poteſt & animam, & corpus perdere in gehennam.* Rationem majoris timoris breviter explicat S. Thomas in Commentario: *Quia corpus in ſe neceſſitatem habet moriendi, unde qui vitam eripit corpori, non facit quod non ſit aliquando fuſurum. . . Item quia occiſo corpori propter gloriam eſt optabilis: unde Rom. 7. quis me liberabit de corpore mortis hujus? Item quia brevis eſt, & momentanea.* Subinde contingit, Martyres in tormentis titubare, & metu mortis, atque cruciatuum in periculo eſſe abnegandæ fidei; ſed à miſerante Numine excitatè validiore divini judicii, & perennium ſuppliciorum formidine, timorem noxium ſuperarunt. Ita Anguſtinus in Pſalmum 127. circa finem. *Quomodo ſi videas avem veluti jam cadere in muſcipulam, facis majorem ſtrepitum, & volat de muſcipulâ; ſic & Martyrum jam forſè aliqui ipſorum intendebant collum in dulcedinem viſæ hujus: Do-*

*minimus, qui erat in illis, fecit strepitum gehennarum, & erutus est passer de laqueo venantium.*

3 Hinc patet solutio ejus, quod obijcitur ex Augustino in Psalm. 77. n. 10. „ Ex corde nullo modo fieri potest, quod formidine sit poenae, non amore justitiae; nam quantum attinet ad facta, quae foris secus aguntur, & qui timent poenam, & qui amant justitiam non furantur, & ideo pares sunt manu, dispares corde; pares opere, dispares voluntate. Ideo illic sic notati sunt: *Generatio, inquit, quae non direxit cor suum: non dictum est opera; sed cor; recto enim corde, recta sunt opera; cum autem cor rectum non est, opera recta non sunt; etiam si recta videantur. Et unde cor non direxit prava generatio, satis aperuit, cum ait, & non est creditur cum eo spiritus ejus. Rectus est enim Deus, & ideo recte adhærens tamquam incommutabili regulæ, potest fieri rectum, quod in se fuit pravum cor hominis. Ut autem cor cum illo sit, & per hoc rectum esse possit, accedat ad eum, non pede; sed fide. Ideo dicitur etiam in epistola ad Hebræos de illa ipsa generatione prava, & amaricante: *Non profuit sermo auditus illis, non contemperant fidei eorum, qui obaudierunt &c.**

Ut Psalmus agit de temporalibus poenis, quibus populum incredulum in Idolatriam, crapulam, & cætera vitia propensum reprimebat Deus, & ad meliorem frugem reducere conabatur, ipsum etiam exemplum, quod profertur de furibus, dubitare neminem sinunt, de quibus formidine ibi sermo fit; poenarum videlicet ad corpus pertinentium, uti & temporaneæ mortis, quæ etiam lege veteri decernebatur transgressoribus, neque ob actus qui hominum conspectum fugerent, & solis intus committerentur mentibus. Ideo nihil miri, si de tali formidine, quæ & fures in publico manum ad furtis continent, animo manente eisdem criminibus addictissimo, dicatur *nullo modo ex corde fieri posse, quod formidine sit poena, non amore justitiae.* Possit enim hominem metu divini iudicii, & æternorum ignium divinitus incusso, & supernaturali imperare sibi obedientiam Deo debitam, & averfionem à crimine, ex ipsius jam vidimus Augustini sententia comprobatum.

Plures ejusdem Sanctissimi Doctoris textus contra damnarum articulum clarissimos, & ineluctabiles dedi cap. 3. Quod quidem hic de Augustini mente breviter attingi occasione Psalmi 77. qui cum Augustini

commentario obijcitur, non impedit, quia accuratissimo discutiatur examine quidquid ab Adversariis pro damnati dogmatis apologia, sive ex eodem S. Doctore, sive aliunde non minori fraude, quam operâ collectum occurrerit.

## C A P U T X I

*Augustinus damnato dogmati minimè suffragatur.*

1 **A**Ssumamus textus quatuor Constitutioni Apostolicæ, ut adversarii autumant, maximè farales, quos Hexaplorum subsidiarius *Collator* post Lutherum, & Janfenium ex Doctore maximo collegit. Sic nempe Sanctus in Psalm. 118. num. 18. „ Timor iste, quo non amatur justitia; sed timetur poena, servilis est, & ideo non crucifigit carnem. Vivit enim peccandi voluntas, quæ tunc apparet in opere, quando speratur impunitas; cum verò poena creditur securura, latent vivit; vivit tamen; mallet enim licere quod lex vetat; quia non spiritaliter delectatur ejus bono; sed carnaliter malum metuit, quod minatur. Timore autem casto... carnes crucifiguntur; quoniam carnales delectationes, quæ legis literâ veterant potius, quam vitantur, spiritualium bonorum delectatione vincuntur. „

In Psalm. 118. num. 1. „ Qui timore poenæ, non amore justitiæ opus legis facit, profectò invitus facit: quod autem invitus facit, si posset fieri, mallet utique non juberi; ac per hoc legis, quam vellet non esse, non est amicus; sed potius inimicus: nec mundatur opere, qui immunus est voluntate.

Epist. 144. „ Inimicus justitiæ est, qui poenæ timore non peccat; amicus autem erit; si ejus amore non peccat; tunc enim verè timebit peccare. Nam qui gehennas metuit, non peccare metuit; sed ardere: ille autem peccare metuit, qui peccatum ipsum, sicut gehennas odit... Tantum porò quisque peccatum odit, quantum justitiam diligit.

Lib. 2. contra adversarium legis cap. 7. „ Desiderium peccandi non exinguitur, nisi contrario desiderio faciendi rectè; ubi fides per dilectionem operatur. „

Primum, quod obijcitur, etiam sibi ex Augustino ante reliqua opposuerat Sanctus Bonaventura, & facilè dissolvit in lib. 1.

Sentent. distinct. 34. quæst. 2. cui hunc tribuit titulum: *Timor servilis, licet non sit bonus bonitate meriti, est tamen bonus bonitate preparante ad meritum*: tum in contextu operis, propositis utrimque rationibus, & determinatione suâ, doctrinæ communi, quam hic defendimus, consonâ sic respondet: „ Ad illud, quod primò obicitur, quòd in timore servili vivit voluntas peccandi, & quòd dolet de eo, quòd lex vetat, dicendum, quòd illud verbum Augustini non intelligitur, quòd semper, quando timet, doleat actu; & similiter, quòd voluntas peccandi semper sit in actu. Sed hoc dicitur, quia manet in habitu, & radice. Licet autem voluntas sit per peccatum deformata, & regnet in ea malus amor; potest tamen aliquando moveri ad aliqua bona opera in genere, vel ex circumstantia per aliquam gratiam gratis datam, non committendo culpam, sicut patet per multa exempla, & sic potest esse in parte ista. „ Si Quæsnellus aliud non affirmasset, quàm quòd, Seraphico interprete, Augustinus, peccatoris animum tandem peccato addici habitu, quamdiu ab amore justitiæ non ducitur, quòd aliud non est, quàm peccatum antea commissum remanere habitu, sive reatu, quamdiu in sola hærens formidine peccator, ad amorem justitiæ non assurgit: Si, inquam, non affirmasset aliud Quæsnellus; habuisset & Hippomenem Aristitem, & ipsum Seraphicum suffragatores, neque ullum offendisset Catholicum; multò minùs Sedis Apostolicæ in hanc suam sententiam anathema conficivisset. At Quæsnellus articulum suum intelligit de additione, in novis semper peccati actibus consistente, ut patet tum ex propositionis initio, *Timor non nisi manum cobibet, à committendo externo crimine*; tum ex Prop. 62. *Qui à malo non abstinere, nisi timore pœnæ, illud committit in corde suo; & jam est reus coram Deo*. Præcessere tot articuli de charitate, quibus præcipuus scopus est, actiones omnes arguere peccati, quæ ex charitatis imperio non dimanaverint. Prop. 44. *Non sunt nisi duo amores, unde voluntates, & actiones omnes; nostra nascuntur: Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quòd ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum fit malus*. In Augustini autem sententia dictum de peccatore, dum metu servili *timet pœnam*; sed non amat justitiæ, quòd vivat in eo peccandi voluntas habitualis, qua tunc apparet in opere, quando speratur impunitas; cum velle

Constitutio Theol. propugn. Tom. II.

vo pœna creditur secutura, latenter vivat, vivat tamen; deinde quòd habitu mallet licere, & doleat non licere, quòd lex vetat; quia non spiritaliter delectatur ejus bono; sed carnaliter malum metuit, quòd minatur, agnoscentes omnes cum Seraphico de voluntatis peccatrici habitu, ratione cujus graviores etiam ei convenient censuræ, qualis est, quòd Deum ipsum contemnere censetur, ac Redemptoris Sanguinem conculcare. Sed pariter iniquus, & minimè verax reputabitur, qui omnibus peccatoris actibus, vel omnibus ex servili formidine elicitis hanc intulerit contumeliam. De solis justis dicitur, quòd *Legis bono spiritaliter delectentur*; nemo tamen catholicus asferet, omnia peccatorum opera esse peccata. Nemo etiam sani sensûs theologus asferet, omnem cum actu metuere carnaliter malum, quòd lex minatur, qui ab amore justitiæ præscindens, timore supplicii à Deo inferendi inducitur ad decernendum observantiam mandatorum, cessationemque à peccato.

At, inquiet Quæsnellus, id ipsum est, quòd fieri posse pernego, cum dico, *timore non nisi manum cobibere; cor autem tandem peccato addici, quamdiu ab amore justitiæ non ducitur*; atque hujus asserti vadem habeo Augustinum. Ego verò adversus hanc Quæsnelli temeritatem reclamare apertissimè Augustinum, ex verbis ejus sæpius demonstravi. Sufficiet huc adducere Augustini interpretem, vel ipsum Jansenii judicio irrefragabilem; Aquinatem dico, & quidem in Summa Theologica, quæ Augustini compendium, sive, ut vocabulo Jansenii utar, *Augustinus contractus* est, 2. 2. quæst. 17. art. 8. *Aliquis introducit ad amandum Deum, per hoc, quòd timens à Deo puniri, cessat à peccato, ut Augustinus docet super primam Canonice Joannis*: Verba Augustini tractatu 9. in illud *Perfecta charitas foras mittit timorem*, sunt quæ subjiçio: *Sunt homines, qui propterea timent, nè mistantur in gehennam, & nè ardeant cum Diabolo in igne æterno; ipse est timor, qui charitatem introducit*: ubi conspicimus, solam proferri supplicii formidinem, & ab omni præscindi nobiliore stimulo, quo homo, qui hætenus à charitate, & justitiæ alienus fuerat, introducit ad amandum Deum juxta Angelicum, sive ad charitatem juxta Augustinum.

Nunc mihi ex adversariis quærendum, num ita timens, dicendus sit carnaliter metuere malum? Affirmare nequeunt, nisi deserto propalam Augustino non minùs, quàm Angelico, ipsaque violatâ in novitatis gratiam

Qgg

tiam

tiam manifestissimâ veritate. Prætereo infictum ab Alexandro VIII. anathema proposit. 14. inter 31. *Timor gehenna non est supernaturalis*. Et 15. *Attritio, qua gehenna, & poenarum metu concipitur, sine dilectione, benevolentia Dei propter se, non est bonus, motus & supernaturalis*. Adversarios per amorem justitiæ intelligere amorem Numinis, sive justitiæ increatæ, liquet ex Prop. 44., & plerisque aliis de charitate. Rectenè autem carnalis timor dicitur, quem supernaturalem definit pridem Apostolica Sedes, præcunctibus Tridentino Concilio, SS. Salscio, Bonaventura, Aquinate, ipsoque Augustino in illud Apostoli ad Rom. *Non accepisti spiritum servitutis iterum in timore*. Ideo in objecta Augustini sententia carnalis timor accipitur tugiùs, & magis congruè veritati pro formidine poenæ ex legis præscripto corporibus inferendæ. Quamvis spiritaliter delectari Legis bono, sive justitiâ, propriè justis conveniat; quales supponuntur non esse, qui formidine ducuntur servili (charitas enim filiorum est;) potest tamen etiam sensu non incongruo reperiri in poenitentibus, qui timore hæcenus Dei vindictis, non amore justitiæ juxta adversariorum sententiam conteruntur. Cui enim attritio est, qualis à Tridentino describitur sess. 4. cap. 4. *Propositiu includens non peccandi de cætero*; Ibid. *Voluntatem peccandi excludens, comitante spe veniæ, non faciens hominem hypocritam, & magis peccatorem*; Illi donum Dei est, & Spiritus Sancti impulsus; non adhuc quidem inhabitantis; sed tantum moventis, quo poenitentis adjutus viam sibi ad justitiam parat. De eo autem, qui tali ducitur timore, ait Augustinus in Psalm. 127. *Timet, nè mittatur in gehennam: bonus est, & utilis iste timor*. Quantum autem attinet ad delectationem in bono Legis, seu justitiâ, convenit etiam aliqua, virtualis saltem, memoratæ formidini, quatenus per hanc via sternitur ad justitiam, & summi Numinis dilectio cum cæterorum impletione mandatorum, firmiter à timente proponitur. Ita Augustinus eodem loco de gehennæ supplicis loquens: „ Audiunt hæc homines; &, quia verè „ futura sunt impiis, timent, & continent „ se à peccato. Habent timorem, & per „ timorem continent se à peccato. Timent „ quidem; sed non amant justitiam; cum „ autem per timorem continent se à pecca- „ to, fit consuetudo justitiæ, & incipit quod „ durum erat, amari, & dulcescit Deus „. Non solum itaque timentis animus haud semper novis consensibus addicitur peccato, quandiu ab amore justitiæ non ducitur;

sed & timor ipse continentiam à peccato, & cum proposito implendi omnia præcepta, adeoque Dei amorem rebus omnibus præferendi, convincitur inducere amorem justitiæ, potissimum increatæ, cujus dilectio creatam complectitur. Num igitur tale amoris desiderium, firmumque propositum nullus justitiæ amor virtualis est, nulla in Legis bono delectatio? Timore gehennæ juxta Augustinum fit non solum abstinentia à peccato, sed etiam consuetudo justitiæ. Eodem timore fit, ut quod in Divina lege durum prius apparuerat, velut suave diligatur, incipias quod durum erat, amari. Denique timore illo fit, ut dulcescat homini Deus, eumque amoris sui dulcedine delectet. Non igitur, Augustino judice, prævenire, vel ab initio comitari timorem necessariò debet amor justitiæ, & spiritalis in bono legis delectatio, ut timor censetur bonus, & utilis, ut per eum se homo contineat à peccato, proinde, ut non manum solummodo cobeat; sed etiam animum, nè novis in illud consensibus perpetuò prolabatur. Dum enim juxta S. Doctorem homines continent se à peccato, simpliciter intelligit, non manuum solum, quod nonnisi improprie peccatum est, sed etiam animorum. Solâ manuum continentia, dum animus sceleratis continuò volutatibus cupiditatibus, non fit consuetudo justitiæ, neque amari incipit quod in lege Domini durum erat, neque dulcescit Deus. Quæ cum ita sint, aded non patrocinatur Doctorem maximo proscripto Articulo; ut nihil cogitari valeat infensus. Quapropter dimittere hæc possem argumenta adversariorum ex Augustino cætera; cum neque præsumendus sit Sanctus inter se pugnantia docuisse, neque proferatur aliquid difficultatem præferens majorem, quam quæ in præcedenti commodè, & ex ipsius S. Antistitis sententia inviçissimè dissoluta sunt. Attamen velut ex abundanti discutiendum reliqua.

In Psalm. 11. ait Augustinus: „ Qui timore „ more poenæ, non amore justitiæ opus legis facit, profectò invidus facit. Si posset fieri, mallet utique non juberi; ac per hoc legis, quam vellet non esse, non est amicus; sed potius inimicus: nec mundatur opere, qui immandus est voluntate.

Illud S. Doctoris, non amore justitiæ, duplicem patitur significationem. Primam, ut accipiatur infinite, sive contrariè: alteram pro mera negatione. Priore modo textum Apostoli Rom. 14. *Quod non est ex fide, peccatum est*, explicat S. Thomas lectio 3.

Sic intelligendum est „ Omne, quod est „ contra fidem, vel conscientiam, peccatum est, etsi ex genere suo bonum videatur; puta, si paganus ad honorem suorum Deorum Virginitatem servet, vel eleemosynam det, hoc ipso peccat.

Julianus acerrimus Pelagii defensor apud Augustinum lib. 4. contra Julianum, cap. 3. quæstionat ex Sancto: *Si gentilis operuerit nudum, numquid quia non ex fide, peccatum est?* Respondet S. Doctor: *Prorsus in quantum non ex fide, peccatum est; non quia per se ipsum factum, quod est operire nudum, peccatum est; sed de tali opere non in Domino gloriari, solus impius negat esse peccatum.* Juxta Augustinum scilicet virtutes à vitiis discernantur finibus, non officiis. Necessarium autem est, illud in quantum non est ex fide, ab Augustino asseri; sicut Angelicus ejus discipulus, & interpres intelligendum supra monuit, ut sensus sit: *Omne, quod est contra fidem, vel conscientiam, peccatum est*: Aliàs enim Hipponensi Antistiti, atque ipsi Apostolo impingeretur error à tribus Pontificibus S. Pio V., Gregorio XIII., & Urbano VIII. proscriptis anathemate: *Omnia opera infidelium sunt peccata, & virtutes philosophorum sunt vitia*; quia non ex fide.

*Apostolicis hinc adversus Bajum definitionibus nihil desesse, ut universam Ecclesiam obligent, & circa illas nec appellationem admitti, nec mutationem expectari posse*, merito censuit Cardinalis Noailles: *atque ita*, inquit, *existimo professurum fuisse Clerum Gallicanum anno 1705. in Comitibus; si de illis aliquid fuisset*. Sic Eminentissimus ad summum Pontificem scripsit anno 1711.

Adde, quòd Augustinus non solum Juliano; sed omnibus Pelagii sectatoribus se præbuisse ridiculum; si locum Apostoli per negationem simplicem, non contrariè exposuisset. Compertissimum scilicet est, Augustinum agnovisse in infidelibus actiones omni ex parte innocuas; imò bonas, quæ essent dona Dei, & in ipsius æquissimo tribunali judicata digna præmio temporali. Verba clarissima sæpe retuli ex Epistola 5. ad Marcellinum, Epistola 99. & 130. lib. de Spiritu, & lit. cap. 26. lib. 1. de peccatorum meritis cap. 22. ac denique lib. 5. de civitate cap. 12. Si igitur Augustinus Apostoli effatum, ut debuit, acceperit, non negativè; sed contrariè, evidens est illius in eandem Apostoli sententiam commentarium modo simili intelligendum: *de tali opere non in Domino, seu contra Dominum Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

*gloriari, illud sibi ex vana gloria tribuendo, faciendo ut videatur, & laudetur ab hominibus, vel ut honorentur in dè falsa numina, solus impius negat esse peccatum.* Hic Augustini sensus colligitur etiam ex invectivâ, & notis gravissimis, quibus illud non in Domino gloriari solitus est perstringere: vocans infidelem, stultam, noxiam, impiam, voluntatem: quales censuras non meretur sola relationis in Deum omisso; sed Stoicorum superbia in suis gloriantium virtutibus. Solent quidem Baji, & Jansenii affectu terribilem istam Augustini notam inurere omnibus, qui non agnoscunt peccatum, quoties opus aliquod in Dei gloriam actu præfenti, aut elicitè virtute imperii in illud influentis referri non contigerit. Non perspicitur illi scilicet, vel occidunt oculos, nè videant, quantum calumniam inferant Sanctis Patribus, atque Ecclesiæ Doctoribus Angelico, & Seraphico, etiam Salefio, quos sequitur innumerabilis Scholasticorum exercitus; hos enim omnes constat perpetuè illius relationis necessitatem non admittere. Nulla quoque ratione admittendam ostendimus contra plures de charitate articulos, præsertim quadragesimum quartum, & contra alios, seu de actibus humanis, seu de libertate sine gratia, nominatim 42. Adversarii itaque tot Sanctos cœlorum sedibus detruunt velut impios. Si verò, ut evidens est, locus Apostoli, & Augustini in eum commentarius accipi debet non negativè, sed contrariè, nihil apparet incongrui in explanatione simili objectæ ex Augustino sententiæ, *Qui timore pœna, non amore justitiæ opus Legis facit, profectò facit invidus: quod autem invidus facit, si possit fieri, mallet utique non juberi: ac per hoc Legi, quam vellet non esse, non est amicus; sed potius inimicus: nec mundatur opere, qui immundus est voluntate.* Quæ iterum omnia rectè tribuentur prosequenti justitiam odio, quam in opere illico præcepto amorem justitiæ prætermittenti; neque ulla umquam proferetur ratio probabilis, quæ conficiat, hominem gehennæ formidine graviter percussum, non posse illà solà, quæ ex Spiritu Sancto est, tum opus legis sibi præcipere exercendum, tum justitiæ odium sibi liberum impedire, quando probè conficius est, se inferorum supplicia non minùs incursum odio justitiæ, quam præscripti operis omissione. Haud equidem inficior, vitium istud sæpe metuentibus accidere, at, dum amore explicito non feruntur in justitiam, eam odio insistentur, quia, ut Luthero similia obicenti respon-

dentem vidimus Bellarminum lib. 3. de penitentia cap. 18., timores varii gehennæ sunt, etiam boni, & utiles, sed inæqualis roboris, & imparis bonitatis. Duos commemorat, quorum *primus impedit opus peccati externum; sed non voluntatem, qui quia conjunctus est cum mala voluntate, non gignit contritionem, neque attritionem. Secundus non solum opus peccati externum; sed etiam voluntatem peccandi coercet.* Itaque de primi generis timore accipi potest objecta Augustini sententia; non de secundo, ut patet. Si enim hic voluntatem peccandi coerceret, non patitur elici actum, quo legis, aut iustitiæ constitueretur inimicus. Falsitatis quoque convincitur articulus, indefinitè, & quodammodo univerfaliter statuens: *Timor non nisi manus cohibet; tor autem tandem peccato addicitur, quomodo ab amore iustitiæ non dicitur.* Convictionem autem non solum fundat Bellarmini autoritas; sed potissimum Tridentini, Principium Scholasticorum Angelici, & Seraphici, etiam Saleis, præceptorum Patrum, & vel maximè Augustini: quorum inculcata sæpius verba clarissima hic repetere supervacaneum est.

Neque sola nobis patrocinatur Traditionis, quin, & Scripturarum locis plurimis indubitata autoritas; sed ratio quoque adeo manifesta, ut assequi numquam potuerim, neque assecnrum credam quemquam novitatis spiritu non præoccupatum, cur Divini iudicii, & æteruorum cruciatuum timor vehementissimè apprehensus, concurrente Divinæ gratiæ auxilio, persuadere homini nequeat abinentiam ab nullo interiore crimine, quando quotidie perspiciamus, & experimur, quantum rationes humane, subinde levissimæ, si cum supernaturalibus istiusmodi conferantur, in animis valeant, atque affectibus dominentur.

Poterit quoque hic aptari responsio S. Thomæ, quam objectioni simili ex Augustino propolitiæ adhibet in librum tertium sententiarum dist. 34. quæst. 2. art. 2. ubi ita sibi Angelicus opposuerat: *Videtur, quod usus timoris servilis, non sit bonus; usus enim bonus est, quo fit bonum, & bene: Sed secundum Augustinum super illud Rom. 8. Non accepistis spiritum servitutis &c. In timore servili etiam si aliquid fit bonum; non tamen bene; ergo usus ejus est malus, quod non minus solidè, quam breviter ita dissolvit: Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus loquitur, quando aliquid fit timore servili ratione sua servilitatis: Tunc scilicet, etiam si opus*

legis fiat, ac proinde bonum; non tamen bene; quia includitur intentio non obediendi, si promitteretur impunitas: ac per hoc inimicus legis est, quam velles non esse: sive, ut alibi servilitatem Angelicus explicat, pœnam metu it veluti malum principale fugiendum potius, quam malum culpæ; quæ comparatio indubiè sacrilega est, atque de eo, qui operatur tali ductus formidine, meritò asserit Augustinus, *non mundatur opere, qui immundus est voluntate.* Loci autem contra Julianum interpretatio nostra confirmatur invicissimè ex illo Angelici 2. 2. quæst. 23. art. 7. *Ad primum ergo dicendum, quod alius alicujus charitatis carentis potest esse duplex: unus quidem secundum hoc, quod charitate caret, utpote cum facit aliquid in ordine ad id, per quod caret charitate. Et alius semper est malus, sicut Augustinus dicit contra Julianum, quod alius (hominis) infidelis, in quantum est infidelis, semper est peccator; etiam si nudum operatur, vel quidquid aliud hujusmodi faciat, ordinans in finem suam infidelitatis.* Ubi patet, *Non in Domino gloriari* ab Augustino nequaquam negativè accipi; sed contrariè pro *contra Dominum gloriari.*

Titones facilè hallucinantur, dum à Magistris audiunt, timorem servilem esse posse absque servilitate. Potestne esse, inquit, rationale animal, absque rationalitate, quies manens albus esse absque albedine? Quapropter recentiores tam Scholæ Thomisticæ, quam Scotisticæ, & cujuscumque alterius carolicæ Doctores consensu communissimo, claritatis gratiâ distinguunt timorem serviliter servilem, qui semper malus est, à servili simpliciter, qui bonus, & à Spiritu Sancto est. Timoris simpliciter servilis forma est, timere pœnam delinquentibus insignendam, præcindendo utrum ea locum mali obtineat principalis. Verùm forma serviliter servilis nequitiam semper continet, qua evitatio supplicii præfertur fugæ peccati. Usu quoque loquendi passim obvio, qui Angelico, ut vidimus, conformis est, non dicitur serviliter fieri, nisi juxta sensum reprobam jam indicatum.

Alia rursus Augustiniani loci interpretatio perspicua, & sanissima est, quam ex S. Bonaventura in lib. 3. sententiarum dist. 34. quæst. 2. adhibui ad objectionem priorem, & à quolibet huc facilè transferetur, juxta quam Seraphici interpretationem, objectæ ex Augustino lacinæ sensus erit: *qui timore pœnæ, non amore iustitiæ opus legis facit, profectò*

*fectò inuitus facit*, vel ratione conditionis illicitæ, quæ actui sæpe annexitur, vel ratione subiecti, seu hominis peccatoris, qui habitu crimine averfus est à Deo, ac proinde ab ejuſ sanctiſſima lege, & utrinque inimicus. Ita dicitur inuitus facere, quidquid agit timore legis, & non amore iuſtitiz. Hinc autem nihil ſequitur eorum, quæ in damnato articulo affirmantur. Non enim hinc conſicies, quòd timor qualiſcumque non niſi manum cohibeat, totiſque peccator corde, quoties non duxerit amor iuſtitiz. Nihil hic ſenſus odioſioris tribuo adverſario, aut ejuſ proſcripto dogmati. Quod enim in illo ponitur de timore ſolam cohibente manum, ut illimitata timoris enunciatio eſt, ita æquivaleret univerſali. Neque ullus revocabit in dubium, quin, conſideratâ potiſſimum authoris circumſtantiâ, verbum *addicitur* non ſolum habitum ſignificet; ſed etiam actum; non enim cor dicitur addicendum remanere (quod faciiliſſimum habitum indicaret, ſive habituale tantum in patratò crimine perſeverantiâ) ſed *addicitur ſamdiu*, ſive tot repetitiſ actibus, quot eliciuntur, non ducente amore iuſtitiz. Nota quoque eſt adverſarii regula Prop. 47. *Obedientia legis proſequere debes ex fonte, & hic ſons eſt charitas; quando Dei amor eſt illius principium interius, & Dei gloria ejuſ ſinis, tunc purum eſt quod apparet exterius; alioquin non eſt, niſi hypocriſis, aut falſa iuſtitia.* Prop. 45. *Amore Dei in corde peccatorum non ampliùs regnante, nec eſt, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omneſque actiones ejuſ corumpat.* Unum hic moneo, quòd ubi in hac quæſtione cum Doctore Seraphico peccati habitum voco, intelligam peccatum habituale; non habitum iſtiuſmodi, qui ex actibus natus, poſt reconciliacionem remanet quaſi fomes, & propenſio non voluntaria ad peccatum.

Ultima Auguſtiniani textùs explicatio, à nemine, Auguſtini præcipuè, & Angelici diſcipulo rejicienda, eſt: *Qui timore pœnæ, non amore iuſtitia opus Legis facit*, abſque ullo pio affectu erga legem, vel erga opus lege impoſitum; ſed cum voluntariâ agit triftitiâ, *proſectò inuitus facit; quòd autem inuitus facit, ſi poſſet fieri, mallet utique non iulèri: ac per hoc Legis, quam vellet non eſſe, non eſt amicus; ſed potiùs inimicus: nec mundatur opere, qui immandus eſt voluntate.* Hæc explicatio congruit Aquinati 1. a. quæſt. 100. art. 9. ad 3. *Dicendum, quòd operari ſine triftitia opus virtutiſ eadè ſub præcepto legis divina; quia quicumque cum triftitia (voluntaria) operatur, non volens opera-*

*tur; ſed delectabiliter operari, ſive cum lætitiâ, vel hilaritate quodammodo eadè ſub præcepto; in quantum ſcilicet delectatio iſta, ſeu lætitiâ in parte hominiſ rationali eſt quædam objecti approbatio, & complacencia. Dixi ab obſervatione præcepti excludendam triftitiâ voluntariâ, quæ ad rationem pertinet: mœſtitiâ enim, quæ in parte ſenſitiva eſt, impediti ab homine non poteſt, ideoque nec imputatur ad culpam; aliâſ nulla præcepti impletio repugnans concupiſcentiæ innocua foret, neque ipſum vacaret culpâ marryrium, quoties dolores acerbiffimi ſentiuntur.*

Ovabunt hic forſitan adverſarii, quaſi paratâ victoriâ; ſed præcoceſ triumphii in leves facilè diſperguntur auras; immenſo enim adhuc ſpatio à damnato dogmate diſſidet doctrina catholica. Penes hanc remanet inconcuſſum, quòd aliquiſ Divini iudicii, & damnationiſ perpetuæ timor, non ſolum manum; ſed etiam animum valeat à peccando retrahere, ut nos Scripturarum, docuere oracula, & univerſa Sanctorum Patrum; Principumque Scholaſticorum traditio, rationiſ lumine ſuffragante. Qui verò ab Auguſtino, nobiſ ultro aſſentientiſ, requiritur amor iuſtitiaſ, ſive præcepti iuſtiſſimè impoſiti, ortum ducit ab ipſa perennium ſuppliciorum formidine veluti diſpoſitione: quod vel ipſi, teſte Auguſtino, accidit charitatiſ libro de eatechizandiſ rudibùſ. Cap. 5. *Ipſa etiam ſeveritate, qua corda mortalium ſaluberrimo terrore quaſtiuntur, charitatiſ aſſidenda eſt.* Serm. 214. *Cùm timeatur pœnna, quam (Deus) minatur, diſcitur amari præmiùm quod pollicetur, ac ſic per timorem pœnna bona vita retinetur; per bonam vitam bona conſcientiaſ comparatur; ut per bonam conſcientiaſ nulla pœnna timeatur.* Conſirmatur hic apertiſſimè doctrina Concilii Tridentini, & noſtra, præſenti articulo, & toti adverſariorũ ſyſtemati directè oppoſita. Queſnellus enim nullam volitionem, actionemve agnoſcit bonam, nullam expertem vitiiſ, niſi charitatem, vel quæ ex ea duxerit originem: *Non ſunt niſi duo amoreſ (Prop. 44.) unde volitioneſ, & actioneſ omneſ noſtraſ naſcuntur: Amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo noi ipſoſ, ac mundum diligimus, qui quòd ad Deum referendum eſt, non refert, & propter hoc ipſum ſit malus.* Synodus autem Tridentina à Spiritu Sancto, & traditione veterum, maximè Auguſtini edoctrina, in peccatoribùſ converſionis initium deducit primùm à fide, dein à timore, à quo gradus fiat ad ſpem, iuſtitiaſque, increta-

potissimum, dilectionem. Sessioe 6. cap. 6.  
 „ Disponuntur autem ad ipsam justitiam,  
 „ dum excitati Divinâ gratiâ, & adjuvi, si-  
 „ dem ex auditu concipientes, liberè mo-  
 „ ventur in Deum, eredentes vera esse, quæ  
 „ divinitus revelata, & promissa sunt, æ-  
 „ que illud imprimis, à Deo justificari im-  
 „ pium per gratiam ejus, per redemptio-  
 „ nem, quæ est in Christo Jesu: Et, dum,  
 „ peccatores se esse intelligentes, à Divi-  
 „ næ justitiæ timore, quo utiliter concu-  
 „ tiuntur, ad considerandam Dei miseri-  
 „ cordiam se convertendo, in spem eri-  
 „ guntur, fidentes, Deum sibi propter Chri-  
 „ stum propitium fore: illumque, tam-  
 „ quam omnis justitiæ fontem, diligere in-  
 „ cipiunt: ac propterea moventur adver-  
 „ sus peccata per odium aliquod, & dete-  
 „ stationem: hoc est, per eam pœnitenti-  
 „ am, quam ante baptismum agere oportet.  
 „ Per spiculum hic est, timore Divi-  
 „ næ justitiæ peccatores utiliter concuti, &  
 „ cum nulla possint humana præsidia contra  
 „ talem judicem eos tutos reddere, formido  
 „ eadem instigat fortius ad considerandam  
 „ Dei misericordiam: indè spe erecti illam  
 „ precibus implorant; quas comitatur ali-  
 „ quod Divini amoris initium, cum Deum  
 „ tamquam omnis justitiæ fontem diligere in-  
 „ cipiunt. Quid enim magis conveniens,  
 „ quam ut justitiæ, quam tantopere deside-  
 „ rant, autorem pariter dilectione profes-  
 „ quantur? Non igitur in sola corporis mem-  
 „ bra agit supremi judicii metus, sed etiam  
 „ in animos, ut eos tum à novis deterreat, &  
 „ abstrahat criminibus, tum ad commissorum  
 „ odium, detestationemque excitans, eorum  
 „ abolitionem suadeat modis omnibus pro-  
 „ curandam. Neque totam hanc salutarium  
 „ actionum seriem ab amore justitiæ; sed à  
 „ timore judicii, & cruciatuum æternorum,  
 „ velut principio deducimus: cum & ipse  
 „ amor justitiæ primum à formidine impere-  
 „ tur. Hunc ordinem contra timoris calum-  
 „ niosiores hæreticos Lutherum, & Calvinum  
 „ nobis describit Oecumenica Synodus, quem  
 „ ipsa acceperat à Scripturis, Patribus, &  
 „ quidem clarissimè ab Augustino Tract. 9. in  
 „ Epist. Joannis. *Opus est, ut intret timor pri-  
 „ mo, per quem veniat charitas: timor medica-  
 „ mentum, charitas sanitas: Novi autem non  
 „ minus exitiales Theologi, quam ridiculi  
 „ medici, præscribere ægro, vel admittere  
 „ medicamentum nolunt, nisi valetudine re-  
 „ cuperatâ.*

Objeccio tertia desumitur ex Augustini  
 Epistolâ 144. „ Inimicus justitiæ est, qui  
 „ pœnæ timore non peccat: amicus autem